
 

Comune di Tiriolo 

Piazza Italia – 88056 Tiriolo CZ 
P.IVA: 00297960791 
tel: 0961 990836 
fax: 0961 990928   
email: info@comune.tiriolo.cz.it 
web: www.comune.tiriolo.cz.i2 

               Deliberazione ORIGINALE della Giunta Comunale  
 

N°  33 OGGETTO: Lavori di completamento dei collettori fognari nel 

capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, 

Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di 

sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . 

Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi attivi 

delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei 

Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora. Perizia di 

variante. Esame e approvazione. 

del  05/04/2022 

  

Parere di regolarità tecnica: Favorevole L'anno Duemilaventidue addì Cinque nel mese di Aprile 

alle ore 16,00 ed a seguire, nella sala delle adunanze del 

Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del Sig. Sindaco Domenico 

Stefano Greco e con l'intervento degli Assessori: 

 

 
 

Data: 05/04/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

P.E. Giovanni Cocerio 

 

______________________ 

 

Parere di regolarità contabile: Favorevole Partecipa il Segretario Generale 

Dott. Ivan Mascaro 
Data: 05/04/2022 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

Rag. Domenico D’Alta 

 

 

                 ___________________________ 

 

 

 

 

Il presente parere non / comprende   l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs. 

Nr. 267/2000 e succ. modif. ed integr. 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e la discussione 

dell’argomento in oggetto indicato. 

__________________________________ 

Assessore Pres. Ass. 

1) Davide Longo X  

2) Domenico Paone          X   

3) Anna Francesca Laria      X 

4) Irene Francesca Eleonora 

Paonessa 

X  

  

mailto:info@comune.tiriolo.cz.it
http://www.comune.tiriolo.cz.it/


 

                                                               LA GIUNTA COMUNALE 

N. 33/2022 

Premesso: 

Rilevato che, nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2020/2022, è stata 

inserita, nell’anno 2020, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

“Lavori di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella 

Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di 

sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di 

depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei 

Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora”; 

Dato atto che, per i lavori di cui sopra, con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 

12/05/2020 è stato approvato il progetto esecutivo per un importo complessivo di euro 

610.000,00, di cui:  

    per lavori e forniture          euro          462.000,00; 

    per somme a disposizione  euro          148.000,00.; 

Vista la determinazione Area Tecnico Manutentiva di questo Ente n. 315 del 11/06/2020, con 

la quale è stata indetta gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l'affidamento del "832803825E” - procedura aperta per l’affidamento dei lavori 

di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di Tiriolo e nella Località 

Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni di sollevamento site in 

viale Mazzini e Loc. Due Mari. Riefficientamento degli impianti di depurazione a fanghi 

attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei Morti, Sarrottino 

Telecom, San Giovanni e Pratora; 

Vista la successiva determinazione Area Tecnico Manutentiva di questo Ente n. 353 assunta 

in data 20/10/2020, per mezzo della quale e a seguito dell’espletamento delle procedure di 

gara, sono stati approvati i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto 

relativa ai lavori in oggetto,  e aggiudicati i medesimi lavori alla Società PARISI S.r.l., con 

sede a Filadelfia (VV) in Via Zaleuco 18 P.I. 03235650797, avendo conseguito un punteggio 

totale di 97,42/100, offrendo un ribasso del 8,00% pari ad un importo di euro 416.539,20  a 

cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 9.240,00 per un 

importo complessivo dell’appalto di euro 425.779,20. 

Precisato, altresì, che, con la citata determinazione n. 353/2020, è stato approvato il quadro 

economico post gara della spesa come di seguito riportato: 



 

 

 

Lavori  

A.1 Lavori a base d'asta       
   416.539,20 

€  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         
        

9.240,00 €  

    
  

A Totale lavori       
    

425.779,20 €  

     
 

Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 
B.1 

Imprevisti comprensivi d'IVA  e compreso percentuale art 106 

comma 2 lett. b) 
      

      

36.738,44 €  

B.2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche       

B.3 Verifiche e Collaudo statico     
       5.775,00 

€  

B.4  Collaudatore amministrativo (nota Regione Calabria 205140)     
       6.954,69 

€  

B.5 
Progettazione esecutiva - Coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione 
    

      

22.037,40 €  

B.6 Direzione lavori - Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione      
      

17.925,60 €  

B.7 Relazione Geologica     
        

4.666,20 €  

B.8 Relazione Archeologica     
        

1.900,00 €  

B.9 Cassa Prev. Ing. Arch = 4%        

B.10 Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A)     
        

9.240,00 €  

B.11 Consulenza Specialistica     
      

14.200,00 €  

B.12 Spese per pubblicità, tassa AVCP e allacci pubblici servizi     
        

4.329,22 €  

B.13 IVA sulle competenze tecniche e su Cassa nazionale     
      

17.876,33 €  

B.14 IVA sui lavori (10%)     
      

42.577,92 €  

     
B Totale somme a disposizione     

    

184.220,80 €  

    
 

TOTALE GENERALE (A+B)        
    

610.000,00 €  

 

Dato atto che, con verbale del 30/11/2020, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di legge 

ai sensi dell’art 32 comma 8° e 13° del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..  

Visto il contratto di appalto del 24/03/2021, Rep. n. 2, registrato in pari data a Catanzaro, al n. 

1456 serie 1T, stipulato tra il Responsabile dell’Area Tecnica e il Rappresentante della 

Società Parisi S.r.l., Sig. Parisi Giuseppe; 



 

Visto quanto sopra;  

Vista l’istanza del 09/02/2022, trasmessa tramite PEC in data 14/02/2022 – agli atti, con la 

quale la Direzione dei Lavori, ha fatto pervenire una perizia di variante e suppletiva relativa ai 

lavori de quibus per un importo netto contrattuale aggiuntivo di euro 24.992,33 che eleva 

l’importo netto complessivo dell’appalto a euro 450.771,53; 

Dato atto, oltremodo, che la suddetta perizia di variante risulta essere composta dei seguenti 

elaborati di perizia:  

1) Relazione Tecnica di Variante;  

2) Atto di sottomissione; 

3) Verbale Concordamento nuovi prezzi;  

4) Computo metrico estimativo; 

5) Elenco Nuovi Prezzi; 

6) Quadro comparativo; 

7) Piano particellare di esproprio impianto San Giovanni.;  

Vista la relazione tecnica relativa alla perizia di variante che qui ci interessa dalla quale si 

riscontra l’esigenza di redigere una perizia di variante al fine di risolvere le problematiche 

impreviste ed imprevedibili emerse nel corso dei lavori oltre che ottimizzare l’efficienza degli 

impianti;  

Precisato, pertanto, che le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie in una variante 

ordinaria inferiore alla soglia comunitaria ed inferiore al 15% del valore iniziale dell’appalto 

(che non altera la natura complessiva del contratto) (Art. 106, comma 2, D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50);  

Rilevato che il nuovo quadro economico della spesa che si viene a determinare a seguito della 

necessità di introdurre i nuovi e maggiori lavori e alla luce di quanto sopra riportato, è così 

suddiviso: 

 

Lavori  

A.1 Lavori        
       

441.531,53  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso         
       9.240,00 

€  

    
  

A Totale lavori       
    

450.771,53 €  

     
 

Somme a disposizione della stazione appaltante per: 

 
B.1 

Imprevisti comprensivi d'IVA  e compreso percentuale art 106 

comma 2 lett. b) 
      

     10.258,37 

€  

B.2 Indagini preliminari - rilievi e indagini geologiche      2. 037,40 €  

B.3 Verifiche e Collaudo statico     
       2.501,50 

€  



 

B.4  Collaudatore amministrativo (nota Regione Calabria 205140)     
       8.484,72 

€  

B.5 
Progettazione esecutiva - Coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione 
    

     37.114,16 

€  

B.6 Perizia    
 

4.795,51 €  

B.7 Relazione Geologica     5.858,37 €  

B.8 Relazione Archeologica     
       1.900,00 

€  

B.9 Cassa Prev. Ing. Arch = 4%        

B.10 Spese incentivanti R.U.P. art 113 D.Lgs 50/2016 (2% di A)     
       9.015,43 

€  

B.11 Consulenza Specialistica     
      

10.800,00 €  

B.12 Spese per pubblicità, tassa AVCP e allacci pubblici servizi      345,00  €  

B.13 IVA sulle competenze tecniche e su Cassa nazionale     16.926,21 €  

B.14 Espropri   1.347,38 €  

B.15 Commissione di gara   2.767,26 €  

B.16 IVA sui lavori (10%)     
    45.077,15  

€  

     
B Totale somme a disposizione     

    

159.228,47 €  

    
 

TOTALE GENERALE (A+B)        
    

610.000,00 €  

 

Richiamato il D.P.R. 8 giugno 2001 n. 326, recante il “Testo Unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”;  

Visti i pareri favorevoli espressi, sotto il profilo della regolarità tecnica, dal Responsabile 

dell’Area TecnicoManutentiva e della regolarità contabile, dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Leg.vo n. 267/2000, nel testo come 

sostituito dall’art 3 comma 1° - lett b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con 

modificazione, nella legge 07/12/2012 n. 213, specificando, altresì, che il parere di regolarità 

tecnica contiene in se anche la verifica circa la piena conformità a legge della perizia di 

variante suppletiva de qua, nonché la conformità degli elaborati progettuali di che trattasi alle 

prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti ed alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e 

paesistiche, nonché l’ulteriore verifica che la stessa (perizia di variante suppletiva) trova, 

comunque, copertura finanziaria nell’ambito dell’originario finanziamento concesso dalla 

Regione Calabria;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;  

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;  

Visto il D.M. 19 aprile 2000;  



 

Visto l’art. 48, comma 1° e 2° del già citato D.Lgs n. 267/2000;  

Ritenuto di dover provvedere in merito;  

Con votazione unanime espressa in forma palese;  

                                                                 D E L I B E R A 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente deliberato;  

Approvare, come per effetto del presente atto approva, la perizia suppletiva e di variante 

relativa ai lavori di di completamento dei collettori fognari nel capoluogo del Comune di 

Tiriolo e nella Località Cuture, Ferrito, Pratora e Sarrottino e riefficientamento delle stazioni 

di sollevamento site in viale Mazzini e Loc. Due Mari . Riefficientamento degli impianti di 

depurazione a fanghi attivi delle località Campo Monaci, Cuture, Soluri, Ferrito, Fossa Dei 

Morti, Sarrottino Telecom, San Giovanni e Pratora, redatta dai Direttore dei Lavori RTP 

Arch. Gianmarco Plastino, che risulta costituita dagli elaborati meglio descritti nella parte 

motiva del presente provvedimento, che qui si richiamano integralmente e che eleva l’importo 

netto contrattuale ad euro  450.771,53;  

Approvare, altresì e come per effetto del presente atto approva, il nuovo quadro economico 

della spesa venutosi a determinare con l’approvazione della perizia di cui sopra, che prevede 

un nuovo costo dell’opera, suddiviso secondo il prospetto riportato sempre nella parte motiva 

del presente provvedimento;  

Dare atto, altresì, che l’approvata perizia di variante equivale, a valere tutti gli effetti di legge, 

quale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera qui di interesse; 

Dare atto e ribadire, oltremodo, che la spesa inerente l’approvata perizia di variante trova 

copertura finanziaria nell’ambito dell’originario finanziamento già concesso dalla Regione 

Calabria; 

Demandare ai Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria del Comune di 

Tiriolo ed ognuno per quanto di rispettiva competenza, ogni e qualsiasi ulteriore adempimento 

di natura gestionale inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato;  

Dare atto, in ultimo, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom Felice 

Bevilacqua, dipendente comunale di ruolo di questa Amministrazione Comunale ed operativo 

presso l’Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici e Patrimonio;  

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente provvedimento ai 

Responsabili delle Aree Tecnico-Manutentiva e Finanziaria di questo Ente;  

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente 

deliberazione è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 



 

 

Il Sindaco 

F.to Dott. Domenico Stefano Greco  

Il Segretario Generale  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

                             Periodo di pubblicazione  

     dal 05/04/2022    al 20/04/2022      

Responsabile dell’Albo on line  

(per le deliberazioni G.M. e C.C.)  

F.to Dott. Ivan Mascaro  

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2° del D.L.gs. 13/02/1993 n.39  

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Tiriolo  

 


